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Abstrakt

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části. První část obsahuje stručnou obecnou

historii ostravského hudebního školství. Druhá se zaměřuje na nejstarší

osobnosti klavírní pedagogiky, které v Ostravě působily po druhé světové válce

a staly se zakládajícími profesory Vyšší hudebně pedagogické školy. Většina

z nich patří také do třetí části, která se zaměřuje na pedagogy Ostravské

konzervatoře, kterou však po roce 1959 obohatilo mnoho nových osobností.

Čtvrtá část se věnuje pedagogům, kteří působili na Ostravské univerzitě.

V závěru práce je uvedena také současná podoba konzervatoře a univerzity.

Abstract

The thesis is divided into four main parts. The first part contains a short history

of music schools in Ostrava. The second one focuses on the oldest generation

of piano teachers in Ostrava after the second world war. They were also the

founding members of VHPS. Many of them are to be found in the third part

as well, which concerns the teachers in the Ostrava Conservatory, which after

1959 saw the addition of many new colleagues. The fourth part deals with

teachers at the university in Ostrava, and the thesis concludes with a look

at the current conservatory and university.

Obsah

Seznam příloh

Seznam použitých zkratek a symbolů

Úvod ..................................................................................................... 10

1. Historie ostravského hudebního školství ......................................... 11

1.1. Hudební škola Matice školské ........................................................... 12

1.2. Hudební školy v Zábřehu, Slezské Ostravě a Vítkovicích ...................... 14

1.3. Vyšší hudebně pedagogická škola ..................................................... 16

1.4. Ostravská univerzita ....................................................................... 18

2. Pedagogové Vyšší hudebně pedagogické školy (1953 – 1959)........ 19

2.1. Františka Reková ............................................................................ 21

2.2. Terezie Trösterová .......................................................................... 23

2.3. Josef Kysela ................................................................................... 25

2.4. Danuše Myšková ............................................................................ 27

2.5. Milada Šlachtová ............................................................................ 29

2.6. Zdeněk Stibor ................................................................................ 31

3. Pedagogové Státní konzervatoře v Ostravě po roce 1959 ............... 33

3.1. Věra Čanová a Zdeněk Duchoslav ..................................................... 34

3.1.1. Věra Čanová ............................................................................ 35

3.1.2. Zdeněk Duchoslav ..................................................................... 36

3.2. Jan Marcol ..................................................................................... 38

3.3. Jana Marcolová .............................................................................. 40

3.4. Marta Toaderová ............................................................................ 41

3.5. Zdeněk Pěček ................................................................................ 44

4. Pedagogové Ostravské univerzity ................................................... 45

4.1. Rudolf Bernatík .............................................................................. 46

4.2. Elena Gilels .................................................................................... 48

4.3. Igor Katajev .................................................................................. 49

5. Současnost klavírního oddělení Janáčkovy konzervatoře ................ 50

6. Současnost Fakulty umění Ostravské univerzity ............................. 53

7. Významní klavíristé přesahující žánr klasické hudby....................... 55

8. Přínos a shrnutí ostravské klavírní školy ......................................... 56

Závěr .................................................................................................... 59

Seznam použitých pramenů a literatury

Seznam literatury ................................................................................. 60

Seznam internetových pramenů .............................................................. 61

Seznam ústních pramenů - osobní rozhovory ........................................... 63

Přílohy .................................................................................................. 64

Seznam příloh

Příloha č. 1 – Terezie Trösterová

Příloha č. 2 – Josef Kysela

Příloha č. 3 – Milada Šlachtová

Příloha č. 4 – Jan Marcol

Příloha č. 5 – Program koncertu klavírního dua Čanová - Duchoslav

Příloha č. 6 – Zdeněk Stibor s Janem Niedobou

Příloha č. 7 – Marta Toaderová

Příloha č. 8 – Repertoár a kritiky Jana Marcola

Příloha č. 9 – Program koncertu tří ostravských klavíristů z roku 1970

Příloha č. 10 – Rudolf Bernatík s Lukášem Vondráčkem

Příloha č. 11 – Klavírní oddělení JKO v roce 2003

Příloha č. 12 – Rudolf Bernatík se svou první učitelkou klavíru Vlastou Lipinovou

Seznam použitých zkratek a symbolů

MÚHAZ – Masarykův ústav hudby a zpěvu v Moravské Ostravě

ÚHAZ – Ústav hudby a zpěvu v Moravské Ostravě

VHPŠ – Vyšší hudebně pedagogická škola

VŠMU – Vysoká škola múzických umění v Bratislavě

JKO – Janáčkova konzervatoř v Ostravě

AMU – Akademie múzických umění v Praze

JAMU – Janáčkova akademie múzických umění v Brně

FU OU – Fakulta umění Ostravské univerzity

LŠU – Lidová škola umění

10

Úvod

Moravská Ostrava, původně malá vesnice, jistě netušila, kolika hudebníkům se

stane prvním a mnohdy nejzásadnějším místem vzdělávání. Přelom

19. a zejména 20. století je ve znamení rozvoje a růstu města. Právě tato doba

je také nejzajímavější z hlediska hudební historie. V začátcích minulého století

bylo klíčové zakládání prvních hudebních škol. Zahájení vysílání ostravského

rozhlasu do Ostravy přitáhlo mnoho zajímavých osobností, mj. Erwina

Schulhoffa, Jaroslava Vogela, Josefa Schreibera. Díky kontaktům zejména

Jaroslava Vogela v Ostravě vystoupili v 30. letech minulého století významní

skladatelé jako Igor Stravinský, Paul Hindemith a Sergej Prokofjev. Všechny tyto

osobnosti poznamenaly ostravský kulturní život minulého století.

Ostrava byla kvůli svému opožděnému vývoji vždy tak trochu ve stínu našich

dvou hlavních metropolí (Praha, Brno). Možná právě jistá houževnatost ze strany

ostravských muzikantů, vyrovnat se jim, zapříčinila takové množství skvělých

hudebníků pocházejících z tohoto hornického města. O inspirativní prostředí se

postaraly výše zmíněné osobnosti, které Ostravě vdechly nesmazatelnou stopu.

Téma ostravské klavírní školy mne vždy velmi zajímalo, protože jsem sám

studoval na Janáčkově konzervatoři v Ostravě. Globálně ovšem čtenář nemá

šanci najít žádné pojednání o velmi zajímavých osobnostech pianistického světa,

které by dalo obšírnější informaci o tradicích, z kterých sami vzešli.

Mým hlavním cílem je seznámit čtenáře s nejvýznamnějšími a dlouholetými

kantory, kteří své získané vědomosti předávali studentům v rámci ostravských

hudebních škol. Pokusím se také u nejzásadnějších pedagogů specifikovat jejich

styl výuky a najít historické souvislosti v tradicích, z kterých pocházejí. Pro

snadnější orientaci v historickém kontextu předkládám v úvodu informace

o vývoji ostravských hudebních škol a založení nejvýznamnější z nich, současné

Janáčkovy konzervatoře v Ostravě, která se stala „almou mater“ mnoha

světovým hudebníkům.

Pro úplnost v závěrečné části mé diplomové práce považuji za důležité předložit

čtenáři současnou podobu středního a vysokého hudebního školství v Ostravě.

Vzhledem k nedostatku literatury k tomuto tématu jsem odkázán na osobní

rozhovory s mnoha klavíristy a osobnostmi hudebního života Ostravy.
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1. Historie ostravského hudebního školství

V Ostravě existovalo v první polovině 20. století několik hudebních škol, které

daly podnět ke vzniku dnešní Janáčkovy konzervatoře, dříve Státní konzervatoře

a původně Vyšší hudebně pedagogické škole. Vůbec první zmínku o české

soukromé hudební škole nacházíme v roce 1891, kdy byla založena Akademická

hudební škola Rudolfem Kadlečkem. Činnost této hudební instituce bohužel

neměla dlouhého trvání a byla přerušena smrtí Rudolfa Kadlečka během první

světové války, v roce 1917. Pro německé obyvatelstvo byl v roce 1893 založen

Hudebně vzdělávací ústav Artura Könnemanna.1

1 STEINMETZ, Karel. Ostrava hudební: vývoj hudební kultury jednoho města v posledních
160 letech. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2014.
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1.1. Hudební škola Matice školské

Za významný mezník v dějinách ostravského hudebního školství považuji

založení Hudební a varhanické školy Matice školské Janáčkovým žákem

Eduardem Marhulou v roce 1907 v Mariánských horách. V začátcích se na této

škole vyučovala hra na varhany, klavír, housle a sólový zpěv. Během první

světové války byla činnost školy přerušena odchodem Eduarda Marhuly na

frontu. V době první republiky byla činnost školy obnovena a rozšířena

o pedagogické oddělení, které mělo vychovávat budoucí učitele hudby a ředitelé


[…]


založené AMU v Praze, kteří rozvíjeli velký pedagogický odkaz

Ilony Štěpánové – Kurzové (Marta Toaderová, Jan Marcol) nebo Františka

Maxiána (Věra Čanová). Moravskou metropoli reprezentovali absolventi Ludvíka

Kundery (Milada Šlachtová, Zdeněk Duchoslav), později Františka Schäfera

a Otakara Vondrovice (Zdeněk Pěček, Jarmila Pěčková).

Je zajímavé srovnání pedagogických metod pedagogů v rámci škol a měst, ve

kterých získali své vzdělání. Rozdíly můžeme najít zejména v jejich přístupu

a prioritách. Můžeme si tak snadněji představit, jak asi učili jejich pedagogové.

Tato myšlenka mne fascinuje zejména v případě Terezie Trösterové, která měla

možnost studovat u manželky Lisztova žáka Moritze Rosenthala. Doba

romantických tradic, nám již těžko představitelná, v ní jistě zanechala mnoho

autentického. Na internetu je mnoho dostupných nahrávek Lisztových žáků,

které nám zčásti usnadní vhled do doby minulých staletí.

Pražskou linii zastupovali nejdříve žáci Emila Mikelky - Josef Kysela a Danuše

Myšková. Svědectví jejich žáků se jasně shodují v tom, že nikdy nebyli nuceni

k cvičení technických cvičení za účelem ryze technickým. Hlavní bylo hledání

správného interpretačního přístupu. Jako jasný kontrast k tomuto

pedagogickému postoji vyvstává jejich mladší kolega Zdeněk Duchoslav,

odchovanec brněnské konzervatoře a JAMU. Touha po dokonalé technické

preciznosti, kterou se snažil v žácích probudit zadáváním spousty etud, je
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odrazem jeho učitele Františka Schäfera, který byl žákem slavného Viléma Kurze.

Určitou syntézu obou krajních poloh představovala Marta Toaderová, která

získala od Ilony Štěpánové – Kurzové spolehlivé a dokonalé základy metodiky,

jak správně využívat klavírní techniku. Díky své vrozené muzikalitě a intuici se

snažila o propojení techniky a hudebního výrazu.

Rozdíly však můžeme najít taky ve stylu vyučování u Zdeňka Duchoslava

a Milady Šlachtové. I přesto, že studovali u stejných profesorů (Schäfer,

Kundera) se jejich vyučovací styl značně lišil. Milada Šlachtová dokončila svá

studia na JAMU už coby profesorka ostravské konzervatoře a její touha po

sebevzdělávání pokračovala i v průběhu dalších desetiletí. Často navštěvovala se

svými studenty různé interpretační semináře (zejména Ivana Moravce). Její

pohled na pedagogiku se tím vyvíjel a vysvětluji si tím zmíněný rozdíl ve

vyučovacím stylu u ní a Zdeňka Duchoslava.

Jak jsem již zmiňoval v dřívějších kapitolách, Zdeněk Duchoslav spolupracoval při

vyučování s Věrou Čanovou. Jejich životní porozumění panovalo i v profesní

sféře. Jejich priorita byla precizní hra zvládnutá do nejmenších detailů. Nebyli

však příznivci klavírních soutěží a málokdy své žáky někam posílali. V pohledu na

klavírní soutěže se zde jako ideální protipól nabízí Marta Toaderová, která se

svými studenty nastudovala a připravila celkem 121 soutěžních programů.73

V počtu soutěží zajisté vede Marta Toaderová. V počtu absolventů vítězí Milada

Šlachtová, coby nejdéle vyučující profesorka od doby založení VHPŠ, až do své

smrti v roce 1995. Součet jejich absolventů činí 52.

V současnosti zde působí skvělí pedagogové, ale většina z nich nabyla své

vzdělání v České Republice (s výjimkou krátkých zahraničních stáží). Přál bych

Ostravě, aby řady pedagogů obohatili také ti, kteří dlouhou dobu studovali nebo

působili mimo ČR a vnesli by do stávajícího prostředí novou energii a jiné

interpretační názory, jako to po válce udělaly Reková a Trösterová.

Vídeňská studia se týkaly také klavíristy Františka Králíčka, ale ten se

pedagogické činnosti nevěnoval. Jeho schopnosti hry z listu a schopnost citlivě

doprovázet se zapsaly do ostravských dějin. V jeho stopách se později vydali

absolventi JAMU, Zdeněk Pěček a Pavel Motloch. Oba můžeme považovat za

73 Rozhovor s Martou Toaderovou, 29. 1. 2019, Praha
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nástupce a pokračovatelé odkazu Františka Králíčka v rámci korepetitorské

činnosti, kterou vykonávali nejen na konzervatoři ale také na univerzitě.
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Závěr

Mým hlavním cílem bylo obeznámit čtenáře s hlavními ostravskými pedagogy,

kteří nejvíce formovali ostravskou klavírní školu po roce 1945. Vzhledem k téměř

úplné absenci literatury byly mým hlavním zdrojem informací osobní rozhovory

s mnoha osobnostmi hudebního života v Ostravě. Snažil jsem se o co nejvěrnější

a nejobjektivnější přístup v hledání informací, abych přinesl čtenáři ucelené

informace o zásadních osobnostech ostravské klavírní školy.

Ostrava dala světu mnoho skvělých hudebníků, kteří dnes koncertují po světě.

Nejinak je tomu u klavíristů. Právě proto jsem si vybral toto téma, jako svou

diplomovou práci. Zajímala mne celková situace v ostravském hudebním školství.

Je jasné, že člověk je tvor společenský a prostředí je tvořeno určitým

společenstvím. Proto jsem si jistý, že všichni klavírní pedagogové, kteří v Ostravě

v minulosti působili, se určitým způsobem formovali a inspirovali navzájem.

V hudbě to totiž platí o to víc. Inspirace je vedle píle a talentu jednou

z nejdůležitějších věcí v životě hudebníka.
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