Oponentský posudek

V minulém roce jsem při jízdě autem vyslechl náhodně na radiu Clasic Chopinovo scherzo cis moll. Jak známo, stanice klasické hudby dost často neuvádí ani co se hraje, ani jméno souboru, či interpreta. Pro posluchače je to takový soutěžní kvíz ... řekl jsem si, že vylučováním jmen se doberu výsledku, hádal jsem, kdo z velkých jmen to NEHRAJE. /známo, že u těch „největších“ jmen se zachází např. s rytmem dosti svévolně – v chorálu obouruční běhy, které začínají na dobu třetí, nikoliv prvou/ Po odmítnutí či vyřazení asi 10 jmen nakonec náhodou z radia sdělili jméno interpreta: Marek Kozák.

Jeho absolventský koncert se konal 30. dubna. Sál Martinů byl zaplněn do posledního místa, atmosféra očekávání byla velká. Každý chtěl slyšet pianistu, který se dostal na poslední Chopinově soutěži do finale. Ostatně vyhrál 2 x soutěž v Mariánských lázních i v Darmstadtu, Smetanovu soutěž v Plzni - zde se omlouvám za případné necitování posledních úspěchů MK, ostatně to není účelem těchto stránek.....

Večer zahájil absolvent Busonihou úpravou Bachovy Chaconny. Vytěžil ze slavného díla vše: krásný zvuk, polyfonní vedení hlasů, neomylné gradace a velkou kulturu od jemných pianissim až po varhanní, znělé forte.

Oproti tomuto dílu pojal Kozák Beethovenovu sonatu Es dur op 27 jako intimní zpověď. S rozvahou a rozmyslem stavěl proti sobě temata této sonaty, kterou /právem?/ zastínila svou popularitou další v řadě – Měsíční.

Celký sál bouřlivě ocenil Uherskou rapsodii č. 2 v úpravě Rachmaninova. Zdá se, že technika absolventa mu umožňuje zahrát téměř vše v jakémkoliv tempu. Zajímavá je rovněž jeho zvuková představa, která je možná ovlivněna jeho druhým „srdečním“ nástrojem – varhanami.

Druhá půle recitalu patřila Čajkovskému - 6 kusů op. 19.

Absolvent hrál skladby prostě, romanticky bez zbytečného pathosu. Publikum čekalo na nejznámější kousek cyklu – Nocturno. Poslední 6. část Tema s variacemi se hrává i samostatně. Zde pianista vedle vzletu, citovosti uplatnil také svůj smysl pro polyfonii.

Na konec zazněla Rachmaninovova 2 sonata b moll ve verzi z roku 1931. Nevím, zda je to prvá, či druhá, ale myslím si, že existují verze 3. Dvě od samotného autora, a ta třetí od V. Horowitze.

Ať jak tak, Kozák hrál celou sonatu moderně, bez přidaných oktáv a patetických násosů a jiných extravagancí. Přitom ale dal dílu vše, co mu patří: pevnou strukturu, citovost, něhu i vzlet.

Celý večer se setkal s velkým ohlasem a vděčné publikum si vynutilo řadu předavků.

Marek Kozák se ve své diplomové práci rozepsal o Ostravské klavírní škole po 2. světové válce. Mapuje vznik, vývoj i změny hudebních škol v Ostravském kraji. Jeho záběr je ale širší - zmiňuje se např. o začátcích Ostravského symfonického orchestru /dnešní Janáčkova filharmonie Ostrava/ i dalších tělesech na půdě severomoravského kraje vzniklých.

Každé pedagogické osobnosti, ať už minulé, nebo přítomné je věnován životopis. Autor práce taky čerpá své vědomosti z řady osobních, ústních rozhovorů. Vznikl tak velmi zajímavý dokument, který daleko přesahuje význam diplomové práce. Příloha je vybavena množstvím fotografií.

Za koncert i práci navrhuji hodnocení A

doc. Boris Krajný